

CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 03/10

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E DE CONSTRUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA COMERCIAL BARROS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, com sede na cidade de São Luís, Estado do Maranhão, situado à Av. Pedro II, s/n.º, Centro, Palácio "Clóvis Beviláqua", Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.º 05.288.790/0001-76, neste ato representado pela seu Presidente **DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO** residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de Identidade N.º 96152798-6 SSP/MA e CPF n.º 153.098.863-20, doravante denominado CONTRATANTE, de outro e a **EMPRESA COMERCIAL BARROS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, CNPJ N.º 00.863.224/0001-27, INSC. ESTADUAL N.º 121.456.323, sediada à Av. Contorno Leste, n.º 02, Loja 01/A, quadra 17, Parque Aurora, São Luís-MA, CEP 65060-330, Fone: (98) 3238-2320 FAX: (98) 3238-2546, neste ato representado pelo **SR. PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA**, portador da Carteira de Identidade n.º 0392792-0 SSP/MA, CPF 411660353-87, representante legal, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta o Processo Administrativo n.º 8905/09, decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 27/09- SRP, e em observância ao disposto na Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, têm entre si justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - Este contrato tem por objeto a **Aquisição de materiais elétrico, hidráulico e de construção**, conforme especificações contidas no Termo de Referência e nas descrições abaixo:

LOTE 03: MATERIAL DE PINTURA

Valor Contratado: R\$ 22.830,92 (vinte e dois mil, oitocentos e trinta reais e noventa e dois centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 3					
3.0	MATERIAL DE PINTURA				
3.1	ESMALTE SINTÉTICO A BASE D'ÁGUA	GL	40	55,00	2.200,00
3.2	TINTA ACRÍLICA PARA PAREDES E TETO	LATA	40	80,00	3.200,00
3.3	TINTA PARA PISO	LATA	20	112,00	2.240,00
3.4	TINTA PARA GESSO NA COR BRANCA	LATA	20	145,00	2.900,00
3.5	TINTA LÁTEX PVA PARA PAREDE	LATA	40	55,00	2.200,00
3.6	SELADOR PARA MADEIRA	GL	10	37,80	378,00
3.7	VERNIZ KNOTING	GL	8	50,00	400,00
3.8	VERNIZ COPAL PARA MADEIRA	GL	20	34,00	680,00
3.9	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO DE 23 CM COMPLETO	UND	32	8,50	272,00
3.10	ROLO DE ESPUMA DE 23 CM	UND	20	6,50	130,00
3.11	ROLO DE ESPUMA DE 9 CM	UND	20	1,25	25,00
3.12	ROLO DE ESPUMA DE 12 CM	UND	20	3,50	70,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.13	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO DE 12 CM	UND	20	3,50	70,00
3.14	PINCEL DE 2"	UND	20	1,80	36,00
3.15	PINCEL DE 2,5"	UND	20	2,50	50,00
3.16	PINCEL DE 3,5"	UND	20	3,30	66,00
3.17	PINCEL DE 4"	UND	20	4,20	84,00
3.18	TRINCHA GRANDE	UND	20	3,00	60,00
3.19	CAL PARA PINTURA COM FIXADOR (SACO DE 5 KG)	UND	200	3,00	600,00
3.20	FITA KREP (ROLO COM 50 METROS)E=3 CM	UND	20	2,20	44,00
3.21	CABO EXTENSOR PARA PINTURA	UND	8	4,20	33,60
3.22	LIXA D'ÁGUA Nº 60	UND	400	0,62	248,00
3.23	LIXA D'ÁGUA Nº 80	UND	400	0,63	252,00
3.24	LIXA D'ÁGUA Nº 100	UND	400	0,60	240,00
3.25	LIXA D'ÁGUA Nº 120	UND	400	0,60	240,00
3.26	LIXA D'ÁGUA Nº 160	UND	200	0,60	120,00
3.27	LIXA D'ÁGUA Nº 180	UND	200	0,60	120,00
3.28	LIXA D'ÁGUA Nº 200	UND	200	0,55	110,00
3.29	LIXA D'ÁGUA Nº 220	UND	200	0,58	116,00
3.30	SOLVENTE ÁGUA RAZ	GL	20	28,00	560,00
3.31	SOLVENTE THINER	GL	12	30,00	360,00
3.32	MASSA CORRIDA	LATA	60	31,30	1.878,00
3.33	TEXTURA ACRÍLICA BRANCA (LATA DE 18 LITROS)	LATA	12	58,00	696,00
3.34	SELADOR ACRÍLICO (LATA DE 18 LITROS)	LATA	20	55,00	1.100,00
3.35	FUNDO PARA CHAPA GALVANIZADAS (GALÃO 3,6 LITROS)	GL	8	50,00	400,00
3.36	MASSA ACRÍLICA BRANCA (LATA DE 18 LITROS)	LATA	12	49,36	592,32
3.37	BROXA (ESCOVA PARA PINTURA A BASE D'ÁGUA)	UND	20	3,00	60,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03					22.830,92

LOTE 06: MADEIRAS E ESQUADRIAS

Valor Contratado: R\$ 17.799,50 (dezesete mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6.0	MADEIRA E ESQUADRIAS				
6.1	FOLHA DE JANELA DE MADEIRA DE LEI DE 0,50 X 1,10	UND	10	49,95	499,50
6.2	PORTA DE ALMOFADA DE 0,60 X 2,10	UND	20	110,00	2.200,00
6.3	PORTA DE ALMOFADA DE 0,70 X 2,10	UND	20	115,00	2.300,00
6.4	PORTA DE ALMOFADA DE 0,80 X 2,10	UND	20	115,00	2.300,00
6.6	TÁBUAS PARA FORMA DE 15 CM	DZ	20	95,00	1.900,00
6.7	MADEIRA ANGELIM - PEÇAS 3X3	M	40	10,00	400,00
6.8	MADEIRA ANGELIM - CAIBRO	M	80	5,00	400,00
6.9	MADEIRA ANGELIM - PONTALETE 3X6	M	40	20,00	800,00
6.10	MADEIRA ANGELIM OU SIMILAR - PRANCHA DE 6 X 3 M	M2	20	75,00	1.500,00
6.11	RIPA DE MADEIRA ANGELIM OU SIMILAR	M/DZ	40	19,50	780,00
LOTE 6					

6.12	RIPÃO DE ANGELIM OU SIMILAR	M/DZ	40	33,00	1.320,00
6.13	MADEIRA ANGELIM OU SIMILAR - VIGA 6 X 12	M	20	52,00	1.040,00
6.14	MADEIRA ANGELIM OU SIMILAR - VIGA 6 X 16	M	20	66,00	1.300,00
6.15	FOLHA DE COMPENSADO DE 0,8MM X 1,25M X 3,08M	UND	20	53,00	1.060,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06					17.799,50

LOTE 07: FERRAGENS/FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS

Valor Contratado: R\$ 8.940,00 (oito mil, novecentos e quarenta reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 7					
7.0	FERRAGENS/ FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS				
7.1	CALHA DE ZINCO L= 1 M	M	20	14,00	280,00
7.2	CALHA DE ALUMINIO L= 1M	M	12	22,00	264,00
7.3	PREGOS 2 E 1/2 X 10	KG	80	7,30	584,00
7.4	PREGOS 1 E 1/2 X 13	KG	80	7,30	584,00
7.5	PREGOS 2 X 12	KG	40	7,00	280,00
7.6	ARAME GALVANIZADO	KG	20	7,20	144,00
7.7	BROCA DE WIDIA Nº 05	UND	12	3,10	37,20
7.8	BROCA DE WIDIA Nº 06	UND	12	3,60	43,20
7.9	BROCA DE WIDIA Nº 07	UND	12	4,10	49,20
7.10	BROCA DE WIDIA Nº 08	UND	12	5,50	66,00
7.11	BROCA DE WIDIA Nº 10	UND	12	8,00	96,00
7.12	BROCA DE WIDIA Nº 12	UND	12	11,50	138,00
7.13	BROCA DE WIDIA Nº 15	UND	12	40,00	480,00
7.14	BROCA DE FERRO Nº 05	UND	12	3,80	45,60
7.15	BROCA DE FERRO Nº 07	UND	12	4,60	55,20
7.16	BROCA DE FERRO Nº 08	UND	12	6,00	72,00
7.17	BROCA DE FERRO Nº 10	UND	12	10,20	122,40
7.18	BROCA DE FERRO Nº 12	UND	12	12,00	144,00
7.20	VASSOURA PIAÇAVA	UND	20	6,50	130,00
7.21	VASSOURÃO	UND	12	15,00	180,00
7.22	TESOURA PARA GRAMA E CERCA	UND	2	17,40	34,80
7.23	DISCO DE MAQUITA DE 4" PARA CORTE DE CERÂMICA	UND	16	16,00	256,00
7.24	PARAFUSO COM PORCA E ARRUELA PARA TELHA DE AMIANTO	UND	80	0,70	56,00
7.25	PARAFUSO COM BUCHA Nº 5	UND	100	0,15	15,00
7.26	PARAFUSO COM BUCHA Nº 6	UND	100	0,15	15,00
7.27	PARAFUSO COM BUCHA Nº 8	UND	100	0,20	20,00
7.28	PARAFUSO COM BUCHA Nº 10	UND	100	0,40	40,00
7.29	337.PARAFUSO COM BUCHA Nº 12	UND	100	0,50	50,00
7.30	PARAFUSO LONGO DE FIXAÇÃO PARA TELHA DE AMIANTO	UND	60	0,70	42,00
7.31	BALDE PLÁSTICO DE PEDREIRO DE 12 LITROS	UND	8	4,40	35,20
7.32	ESTOPA (SACO 1KG)	KG	12	7,90	94,80

7.33	COLA PARA MADEIRA (GALÃO DE 3,6 LITROS)	GL	12	30,00	360,00
7.34	FITA ANTIDERRAPANTE N° 50	ROLO	8	28,00	232,00
7.35	CADEADO LATÃO 20MM	UND	8	7,50	60,00
7.36	CADEADO LATÃO 40MM	UND	8	16,70	133,60
7.37	CADEADO LATÃO 60MM	UND	8	32,60	260,80
7.38	CADEADO LATÃO 80MM	UND	8	90,00	720,00
7.39	CADEADO LATÃO 100MM	UND	8	100,00	800,00
7.40	FITA METÁLICA PERFURADA EXTRA LEVE (17 MM DE LARGURA, 0,65	M	40	20,00	800,00
7.41	LONA PLÁSTICA PRETA 200 MICRA – ROLO DE 3 X 100 METROS	ROLO	4	280,00	1.120,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07					8.940,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1 - O prazo de vigência do presente Contrato terá início a partir da data de sua assinatura e o seu término ficará condicionado à entrega total do seu objeto, obedecendo à duração do crédito orçamentário, conforme preceito do art. 57, caput, da Lei. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO

3.1 O fornecimento do objeto deste Contrato será definido nos respectivos contratos, notas de empenho ou em outros instrumentos hábeis (art. 62 da Lei 8.666/93);

3.2 Os materiais de construção, hidráulico e elétrico serão entregues na **Coordenadoria de Material e Patrimônio da CGJ, situado à Rua Viveiros de Castro, n.º 257, Alemanha, São Luís/MA, em até 15 (quinze) dias consecutivos**, contados a partir da assinatura do contrato, Nota de Empenho, neste caso, quando substituir o instrumento contratual, da Ordem de Fornecimento ou outro instrumento hábil;

3.3 O fornecimento dos produtos será feito quando solicitado pela **Coordenadoria de Material e Patrimônio da CGJ**, conforme necessidade do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

3.4 O Fornecedor deverá atender aos pedidos formalizados durante a vigência da Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior à sua vigência.

3.5 Os objetos serão recebidos:

3.5.1 Provisoriamente, de acordo com o disposto no art. 73, inciso II, alínea "a", da Lei n.º 8.666/93;

3.5.2 Definitivamente, mediante termo, conforme preceitua o art. 73, inciso II, alínea "b", da Lei n.º 8.666/93;

3.6 Incluídos no(s) preço(s) unitário(s) estão todos os impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes, os quais correrão por conta do fornecedor;

3.7 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdades de condições, conforme aduz o art. 7º do Decreto 3.931/2001;




3.8 Incluídos no(s) preço(s) unitário(s) estão todos impostos, taxas, e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes, os quais correrão por conta da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. O CONTRATANTE, através da **Coordenadoria Administrativa da Corregedoria Geral de Justiça**, obriga-se a:

4.1.1. Gerenciar o presente contrato, indicando, sempre que solicitado, o nome da CONTRATADA, o preço e a descrição dos serviços;

4.1.2. Convocar a CONTRATADA via fax, e-mail, ou telefone, para sanar possíveis irregularidades ocorridas na execução do presente contrato;

4.1.3 Observar para que, durante a vigência do presente contrato, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

4.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e no presente contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1- Fornecer os materiais de construção, hidráulico e elétrico, indicados ou mencionados no Termo de Referência e na proposta apresentada, conforme as normas da ABNT E INMETRO, sendo aferidas no momento do recebimento provisório;

5.2- A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto deste Contrato, de acordo com a proposta apresentada, no **prazo máximo de 15 (quinze) dias consecutivos**.

5.3- A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e com todas as condições de habilitação e qualificação já exigidas na Licitação, e documentação pertinente atualizada, comunicando ao Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente;

5.4- O objeto deste Contrato será analisado em sua qualidade, sendo que aqueles que não satisfizerem ao padrão exigido na licitação ou que não forem aprovadas pelo TJ/MA, não serão aceitos, ficando a empresa sujeita às penalidades legais cabíveis;

5.5- Caso o objeto deste Contrato não corresponda ao exigido em Edital, a CONTRATADA deverá providenciar, no prazo de até **03 (três) dias corridos**, a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da possibilidade da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei n.º 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078/90), garantido o contraditório e a ampla defesa;

5.6- Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato ou da nota de empenho;

5.7- Arcar com os encargos sociais e trabalhistas de seus funcionários, bem como vantagens (vale transporte, vale alimentação, etc.) decorrentes da relação de emprego;



5.8- Apresentar ao TJ/MA o nome do Banco, Agência e o número da conta bancária, para efeito de crédito de pagamento das obrigações;

5.9- Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus funcionários venham a causar ao patrimônio da contratante ou a terceiros quando da execução deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1- A CONTRATANTE efetuará os pagamentos à CONTRATADA no valor de **R\$ 49.570,42 (quarenta e nove mil, quinhentos e setenta reais e quarenta centavos)**, de acordo com Nota de Empenho n.º 20C9NE04054;

6.2- O pagamento será efetivado após atestado definitivo da nota fiscal, através de Ordem Bancária para a conta corrente da CONTRATADA, **Agência 2121-0, Conta Corrente 0154856-5, Banco Bradesco**;

6.3- O pagamento somente será efetivado após comprovada a documentação atualizada exigida na habilitação;

6.4- Por ocasião do pagamento, serão efetuadas as retenções determinadas em lei.

6.5. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante vencedora não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratórios devidos pelo Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, entre a data final prevista para o adimplemento, indicada no subitem 6.1 e a correspondente ao efetivo pagamento da Nota Fiscal/fatura, será calculado por meio da aplicação da seguinte fórmula: $EM = I \times N \times VP$, onde:

EM = Encargos Moratórios;

N = Número de dias entre a data final prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso;

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{TX}{365} \qquad I = \frac{6/100}{365} \qquad I = 0,00016438$$

TX = taxa percentual anual = 6% (seis por cento).

6.6. Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será realizado através de Ordem Bancária, **em prazo não superior a 30 (trinta) dias**, contado a partir do fornecimento, à vista da **Nota Fiscal/Fatura**, acompanhada do **"Documento de Autenticação de Nota Fiscal – DANFOP"** (Lei n.º 8.441/06 e Decreto n.º 22.513/06), devidamente atestada pelo setor competente deste TJ/MA, conforme preleciona o art. 40, inciso XIV, alínea "a" da Lei 8.666/93;

7.2. A(s) empresa(s) vencedora(s), que não possuam sede no estado do Maranhão, deverão proceder ao registro/cadastramento das Notas Fiscais/Faturas junto à Secretaria Estadual da Fazenda do Maranhão, sob pena de não efetivação do pagamento;



7.3. O setor competente da entidade licitadora, Diretoria Financeira, validará as Notas Fiscais/Faturas devidamente cadastradas/registradas pelas empresas.

CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO DE PREÇOS

8.1. Os preços permanecerão, em regra, invariáveis pelo período contratual, salvo quando houver disciplinamento diverso oriundo da legislação vigente;

8.2- Quando o preço, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Tribunal convocará a CONTRATADA visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

8.2.1- Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

CLÁUSULA NONA - DO FISCAL DO CONTRATO

9.1 O gerenciamento do contrato será feito pelo(a) Coordenador(a) Administrativa da Corregedoria Geral de Justiça, que fiscalizará a contratação, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados (art. 67, §§ 1º e 2º da Lei n.º 8.666/93) e comunicará a autoridade superior, quando necessário para as providências devidas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES CONTRATUAIS

10.1 – Por quaisquer descumprimentos das obrigações contratuais, a CONTRATADA receberá notificação por escrito do CONTRATANTE, para apresentar defesa, facultando-se nesta oportunidade, se de conveniência da administração, prazo para adequação quanto às suas obrigações;

10.2 – De conformidade com o estabelecido nos artigos 77, 78, 86 e 87 da Lei n.º 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do contrato, garantida a prévia defesa, ficará sujeita a CONTRATADA às penalidades:

10.2.1 – Advertência por escrito;

10.2.2 – Multa de até 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor do contrato ou do empenho, no caso do licitante vencedor não cumprir rigorosamente as exigências contratuais ou deixar de assinar o Contrato, salvo se decorrente de motivo de força maior definido em Lei, e reconhecido pela autoridade competente e/ou:



10.2.2.1 – Multa de mora por atraso na prestação do serviço de até 30 (trinta) dias, juros de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia;

10.2.2.2 – Multa de mora por atraso na prestação do serviço superior a 30 (trinta) dias, juros de 0,3% (três décimos por cento) ao dia;

10.2.2.3 – Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, quando a inexecução contratual sobrevier prejuízos para a Administração;

10.2.2.4 – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação;

10.2.2.5 - Sanção prevista no art. 7º da Lei 10.520/02:



“Quem convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Município e será descredenciado no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais”.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1 – Poderão ser motivos de rescisão contratual as hipóteses elencadas no art. 78 da Lei n.º 8.666/93;

11.2 – Caso o CONTRATANTE não se utilize da prerrogativa de rescindir o contrato, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a CONTRATADA cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei n.º 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078/90);

11.3 – A rescisão poderá ser unilateral, amigável (resilição) ou judicial, nos termos e condições previstas no art. 79 da Lei n.º 8.666/93;

11.4 – A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração nos casos de rescisão previstas nos arts. 77 a 80 da Lei 8.666/93;

11.5 – O contrato poderá ser rescindido, garantida a prévia defesa, no **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a contar do recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:

I – Pela Administração, quando:

a) A CONTRATADA não cumprir as exigências contidas no Edital da Licitação, na Ata de Registro de Preços dela decorrente e no presente Contrato;

b) A CONTRATADA der causa à rescisão administrativa por um dos motivos elencados no art. 78 da Lei nº 8.666/93;

c) Por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da Lei n.º 8.666/93;

II – Pela CONTRATADA, quando mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências deste instrumento contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. O valor total para o fornecimento do objeto deste Contrato é de **R\$ 49.570,42 (quarenta e nove mil, quinhentos e setenta reais e quarenta centavos)** incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto fornecido.

12.2. Os recursos orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste Contrato correrão à Dotação Orçamentária seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	04102 – CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
----------------------	---------------------------------------

UNIDADE GESTORA	040101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PROJETO ATIVIDADE	4049 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE
NATUREZA DE DESPESA	339030 – MATERIAL DE CONSUMO
ITEM DE DESPESA	30080 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO NÃO ESPECIFICADOS
FONTE DE RECURSOS	0101000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
EMPENHO	GLOBAL

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

13.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma resumida deste Contrato, na Imprensa Oficial, em obediência ao disposto no § único do artigo 51 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Elegem as partes contratantes o Foro desta cidade, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas as partes, por seus representantes legais, assinam o presente Contrato.

São Luis, 18 de janeiro de 2010.

P/CONTRATANTE:


DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
Presidente do Tribunal de Justiça/MA

P/CONTRATADA:


SR. PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA
Representante da Empresa

TESTEMUNHAS:

NOME: Keila Contornhê de
RG Nº: 87083098-8

NOME: Allyson Paulo J. Costa
RG Nº: 1090198